Uc 7687

Biblioteka Jagiellońska

star0015302

Uc 7687

dg.

Cultus
DE SIGIS

**MVNDΟ, PRIMO
REGE POLONIÆ, &c. DVO**

*Panegyrici funebres, dicti Cracoviæ.
in eius funere, Nempe,*

SERMO SAMVELIS

Episcopi Cracoviensis, & Re-

gni Poloniæ Can-

cellarij.

ORATIO MARTINI

Ciomerti, Canonici Cracoviensis, &

**KÖNIGLICHE
BIBLIOTHEK
BERLIN**

Oratoris Regij.

ECCLES. XLVII.

*Christus purgauit peccata ipsius,
Et exaltauit in æternum Cornu eius.
Et dedit illi Testamentum Regni,
Et sedem gloriae in Israël.*

EX OFFICINA FRANCISCI

Bebem Typographi. Anno

M. D. L.

810 370
GRATIA ET
Priuilegio Sacraru Maiestatum,
Cæsaris ac Regis Rom. Duos
rum fratrum, Ad
Septennium.

REVEREN

DISSIMO IN CHRISTO

PATRI AC DOMINO, DOMINO

Ioanni DV BRAVO, Episcopo Olumucensi
in Moravia, Principi in Regno Bohemie,

Domino & Patrono suo Colen-
dissimo, Ioan. Cochleus
S. P. D.

T S I non dubito, Re-
uerendiss. Dominationi
tuæ probé notum et com-
pertum esse, q̄ p̄ ac magnifice per-
actum sit laudatissimi Regis S.
I. G I S M V N D I celeberrima
parentatione funus, in Amplissima ciuitate Cracoviensi, quæ
ciuitati tuæ vicina est.

A ij Vbi

VHS A 1394 H

EPISTOLA

Celeberni Par
rentatio. Vbi tot fuere præsentes Heroicæ Personæ utriusq; sexus, ac tot Regum et Principum Clarissimi Ora-
tores, una cum splendidißimo Sena-
torum, Palatinorū, Castellanorum,
aliorumq; Procerum & Nobilium,
Equitumq; totius Regni Poloniæ cœtu, qualem sane ac quantū antea nunq; (ut existimo) uidit POLO-
NIA: Quemadmodum coniçere licet ex funebris multorū Oratio-
nibus, quarum bona pars per Ty-
pographos Cracoviæ euulgata est.

Thesau-
rus virtu-
tum. Mihi tamen, pro tanti Regis uirtutibus & meritorum gloria, &
bonorum operum fideiq; imitatione,
dignum & opera & precium uidetur,
ut tantus uerarum uirtutum thesau-
rus,

IOANNIS COCHLÆI.

rus, non sub unius Regni aut Pro-
uinciae medio absconditè ponatur:
sed positus potius super candela-
brum Catholice Ecclesie, luceat
omnibus, qui in domo Dei sunt, ut
uideant tanti Regis opera bona,
quæ optima fide in hisce duobus Pa-
negyricis referuntur: Et glorificent
Patrem nostrum qui in cœlis est,
apud quem non est barbarus & Matth. 5.
Scytha, non seruus & liber, sed om- coloss. 3.
ma & in omnibus Christus.

Fuit quidem olim in Polonia quoq; Scythica
Scythica barbaries, ut fatentur om- barba-
nes Cosmographi: sed per hunc Re ries elimi-
gem, in Domino pié defunctum, &
per patrem Auumq; eius, Reges
prudentissimos pariter ac fortissi-

A ij mos,

EPISTOLA

mos, ita instituti sunt Christiana sapientia & fide atq; religione plæriq; populi Septentrionales, literis quoq; & moribus imbuti, ut longe fœlicius ibi floreat nunc bona literæ & diuersarum linguarū peritia, quam florent modo in omnibus Græciae & Asiac prouincijs. Hæc est enim diuina & præclara laus Vladimiri autus Sigismundi, quod sese ac cunctam Lituaniam religioni addixit Christianæ, ditionesq; suas omnes, Poloniæ fœdere sempiterno adiunxit: Qui in cicuranda & a prodigiosis (ut non minus uerè q; eleganter hic refert CROMERVS) Dæmoniū superstitionibus, ad ueri Dei cultum conuertenda gente sua, agresti & barbaræ,

IOANNIS COCHLÆI. 3

barbara, permultum laboris, operæ sumptusq; impendit. Nec indecorum sibi duxit præpotens Rex, Doctoris & Apostoli munere fungi apud rudem & uilem plebeculam, cum sacerdotes nostri, eius linguae penitus essent imperiti. Hæc ille de auo. Patris autem eius Kazimir Regis quandam ego Epistolam unam interserui historiæ Flusitarum, quam superiore anno ædidi, in qua ille piissime inuitauit in regnum suum, admirabilem uirum, Ioannem Capistranum, inter cetera his sane uerbis.

Tu autem Pater mi, Bohemicæ gentis reductione (quantum fas erit) expedita, ingredi & ui-

Kazimir
rus pater
Sigis.
lib. 10
fol. 368.

Epistola
eius ad
Io. Ca-
pistranum

A iiiij sere

sere Regnum nostrū Poloniæ non
graueris: sed per nos rogatus, decli-
na paululum, & nos filium tuum de-
uotum, precor & per misericordiam
Domini obtestor, ne prætereas. Est
nobis Regnum Poloniæ, tenaci fide
Catholicam religionem obseruans.
Est & Ducatus LITV
ANIAE, cuius populos Genitor
noster clarissimæ memorie Vladis-
laus, Poloniæ Rex Christianissi-
mus, ab Idolorum cultura, ad unius
ueri Dei agnitionem reduxit. Vtri-
usq; dominij nostri populus, ma-
gnopere te gestit uidere, & tuam
præsentia summo desiderio & sum-
ma prece exoptat. Sunt præterea no-
bis terræ RVSSIÆ latissi-
mæ,

mæ, quæ et si fidem profiteantur
Christianā, in seculam tamen Græ-
corum dudum pertractæ sunt. Ex-
tant multi, qui sola fama nominis
tui pellesti, renunciare ueteri seculæ
& ritui, & ingredi viā quam mon-
straueris, repromittunt. Hæc & id
genus multa Kazimirus pater.

Ipse uero Sigismundus Rex,
quanto zelo & studio restiterit no-
uis hoc tempore seculis, in primis Lu-
theranæ, multis declarauit Edictis, Sectas.
In quorum uno (quod in Commenta-
rijs nostris recitatum nuper ædidi)
sic exorsus est. Audimus permul-
tos esse in Regno nostro factiosos,
& nouandarum rerum cupidos ho-
mines. Qui sectas, ab Orthodoxis
av patribus

EPISTOLA

patribus in Vniuersalibus Conci-
lijs reprobatas , non in occulto so-
lum seclantur , sed & publice pro-
fittentur . Et post pauca . Quæ res
(inquit) quām fœliciter uicinis cir-
cum circa regionibus ceciderit , ne-
mini obscurum est . Videmus enim
luce meridiana clarus , quantæ sedi-
tiones , quātæ cædes , bonorū direptio-
nes , et quanta rerū omniū perturba-
tio , quanta pietatis ruina , quanta
deniq; honestatis euersio ex his inijs
excitata sit . Hæc & id genus com-
plura Sapientissimus iste & in fide
Maiorū Constantissimus Rex , ad
subditos suos . Quemadmodum ele-
ganter & copiose ad longum cōme-
morauit de eo in suo sermone , Re-

ueren-

IOANNIS COCHLÆI.

5

uerendiſſ. Pater, Dominus Samuel,
Episcopus Cracouiensis. Quo equi-
dem sermone , nihil fide , et imitatu di-
gnius existimo . Quis enim fūſpicari
queat , tantum uirum auſum fuisse ,
contra cor & conſcientiam ſuam , in
conſpectu & confeſſu tot Heroum ,
Oratorumq; et Procerū totius Re-
gni , aliquid de hoc Rege affirmare ,
de quo poſſit iure argui aut repre-
hendi , tanq; de mendacio , cum om-
nia tot teſtib; qui uiderunt & au-
dierunt , probare facile potuſſet ?

Longe alia igitur eſt huius Pa-
negyrici ratio quām aliorum , qui
quantumuis grauitate & ornate di-
cti aut scripti fuerunt . Inter quos
ſane præcellere mihi uidetur is ,
qui

Samuel
Episco-
pus Cra-
couiensis

Panegy-
ricus de
virtuti-
bus de-
functi,

EPISTOLA

qui à Plinio secundo distus est maximo ac potentissimo Imperatori Vlpio T R A I A N O. Vbi dixit Consul in Senatu coram gravissimo & ueri amantissimo Principe, in confessu tot Consularium ac dignitate fulgentiū & eminentium virorum, quibus res gestae & uirtutes Principis notae erant & perspectae. In hoc autem Panegyrico Cracoviensi, dixit Episcopus, quis Consule maior & eminentior dignitate. Dixit Pastor, eius gerens uices, qui in Euangeliō dicit: Ego sum uia, ueritas, & uita. Dixit Cancellarius Regni, cui omnia Regis tam priuata quam publica negotia, totiusq; uitæ acta percongnita

IOANNIS COCHLÆI. 6

gnita erant. Et dixit ex animo, sine omni fupo & adulationalis figmento, sine spe lucri aut mercedis temporalis, sine ambitione altioris honoris aut dignitatis, cum esset eo in loco summus Pontifex. Et dixit ex certæ ueritatis fiducia, fretus tot diuinæ scripturæ testimonij.

Ausim igitur dicere, nihil me in
hanc usq; diem legisse aut uidisse, ad
stabilendam Catholicæ fidei ueritatem,
Ecclesiæq; autoritatem antiquam, aptius aut accommodatius
huius Episcopi & Cancellarij Pa-
negyrico isto. Quod si corda erran-
tium & ab unitate Ecclesie abhor-
rentium, non tetigerit, nec ad sanio-
ra consilia conuerterit, signum est
profesto

Panegy-
ricus ser-
mo fide-
dignus.

Tremen-
da sen-
tentia
multi-
rum.

EPISTOLA

profecto tremenda illius sententia,
quæ in filios Eli summi Sacerdotis
prolata habetur in primo libro
Regum : Et non audierunt (in-
quit) uocem patris sui , quia uo-
luit Dominus occidere eos.

Spes edi-
ficio-
nis mul-
torum. Visum itaque mihi est , has pi-
as & doctas Orationes funebres ,
sub Clarissimi Nominis tui , Re-
uerende ac Generose Antistites ,
patrocinio , hinc mittere Mogun-
tiam ad Affinem meum Typo-
graphum , ut illic in corde & um-
bilico Germaniae denuo excudan-
tur , & in uniuersum Orbem Chri-
stianum foeliciter dispergantur ,
non sine certa spe fructus & aedi-
ficationis

IOAN. COCH:

ficationis multorum , quos Secta-
rum nouitates multis iam annis in
fide Ecclesiae male conturbarunt .
Bene uale . Ex Vratislavia VIII.

Calendas Martias .

M.D.L.

SERENIS.

SERENIS
SIMO PRINCIPI ET
DOMINO, DOMINO SIGIS-
mundo Augusto, Dei gratia Regi Poloniæ, Ma-
gno Duci Lituaniæ, Russiæ, Prusiaæ, Masoviæ, Sæ-
mogetie, &c. Domino & hæredi, Domino
Clementissimo, Samuel à Maciejowice,
Episcopus Cracoviensis, & Re-
gni Cancellarius
S. D.

Vm habitū per me ser-
monem in funere diui
patris tui, cui tu pro tua
pietate, per honorificè,
Regio sane sumptu &
apparatu, iusta persoluisti, à pluribus
expeti uiderē, quando quidem ingens
erat describendi labor futurus, operæ
precium me facturū esse putauit, si typis
eum excusum, in lucem prodire per-
misssem: Quem ad te, Rex Augste,
mittendum, nominiquè tuo dicandum
esse

NVNCVPATORIA. 8

esse duxi. Cui enim dicarem rectius, Filio Re
quam tibi, ad quem sicut hæreditatis gis dica-
paternæ successio, ita factorum etiam ^{tus ser-}
eius imitatio, propriè pertinere uide-
tur: ut non Regni magis & fortuna
rum, quam uirtutū, & morum optimi
Regis illius te successorem esse factum,
intelligent & latentur omnes. Neq;
enim longius exempla te petere nez Omnia
cesser est, iuste cum fide, pietateq; uitam
degendi, domi habes unde ea sumere
possis. Nam, quæ magna tua felicitas,
neq; postrema laus est, eo te patre na-
sci, diuinitus tibi contigit, cui cum in
omni alio uirtutum genere, tum præ-
sertim pietate, religione, sanctimonia,
nullum ætas hæc nostra similem Re-
gem tulisse uidetur. Quamuis autem Dei mu-
hæc omnia, quæ laudem in eo appro-
bationemq; hominū merentur, solius
Dei sunt munera: Quid enim habet
quisquam nostrum, quod ab eo non
acceperit: aut quis est mortalium, qui
aliud quicq; ipse possit ex se, quam
B peccare:

EPISTOLA

peccare : tamen qui sua ipsius bona coronat in misericordia & miseratio-
nibus , is hęc ipsa munera sua , has ipsas
uirtutes , quibus patrem tuum affluen-
ter ornauit , præmij etiam afficere , atq;
omni genere fœlicitatis , nō huius mo-
do temporarię uerū etiam illius eterne ,
eum cumulare dignatus est . Proprium
enim hoc est , & perpetuum diuinę be-
nignitatis , à quibus pīe colitur , ijs pro-
speros rerum omnium successus largi-
ri . Sicut Dauid Regi , sicut Asa , Iosaphat , Ezechia , losia factum esse , sacra
Regū narrat Historia . Quos ita diuus
pater tuus , uitam cum fide , iustitiam q;
colendo expressit , ut neque mansuetu-
dine , neque pietate , neq; fiducia erga
Deum , cuiquam illorū secundus fuisse
uideatur . Inde adeo contigit illi diuino
beneficio , quod sicut mansuetus ille
Rex , ita & noster hic Dauid , mor-
tuus est in senectute bona , plenus die-
rum , & diuitijs , & gloria . Quas non
vidit ætas hæc nostra , passim in orbe
toto

Prospe-
ritas ex
Dei cultu

Bella
ubiq;

VNCPATORIA.

9

toto Christiano bellorum tempestates
& procellas : quos tumultus : quas
non modo ciuitatum , oppidorum , ca-
strorum , uerum etiam terrarum , pro-
uinciarum , regnorum euerstiones , di-
reptiones , inflammations : Non dis-
cam de urbe Roma , non de Italia uni-
uersa , non de Gallia , de Anglia , de
Dania , de Scotia , deq; Suetię Regnis ,
in quibus qui fuerint motus , quæ re-
rum conuersiones , hoc æuo nostro ,
quis est qui sine dolore & lachrymis
commemorare queat ? De finitimiis
tantū nobis nationibus dicam . In con- Regnum
spectu est nuper adeo florentissimum Hunga-
riae regnū , quod nunc in quām ria .
durā , & ipsa etiam morte acerbiorem
seruitutem , magna ex parte redactum
sit , uidemus . Proxima est nobis Ger- Mala
mania quoq; , quām ampla : quām co- Germ
piosa : quām abundans uiris fortibus nia .
Verum & illa sua laborans magnitu-
dine , suis ipsa uiribus fracta , quas cala-
mitates nō pertulit , proximis superio-
ribus

B ij ribus

EPISTOLA

Florens
Polonia.

ribus annis & quas clades non accepit? quæ in ea hominū & quæ oppidorum & quæ populorum strages æditæ non sunt? Sola Polonia maximo maximū Dei beneficio fuit in hunc usq; diem ab ea calamitate immunis, quæ reliquas orbis Christiani partes omnes propè peruersisse uidetur. Quam autem eius rei causam esse dicemus: num quod hostes nobis defuerunt, qui nos fortunasq; nostras uexatas, direptas, euer-
fas cuperent? Atqui si qua gens alia, nostra præ cæteris, omni genere hosti-
um, & eorum quidem potentissimo-
rum circumsepta, & modo non cir-
cumessa est. Viribus ergo illos, aut ar-
te aliqua, & ingenio superauimus?
Quamlibet nos amemus licet, tamen neque numero Moschos, neq; robore Scythes, siue quis Tartaros uocare ma-
lit: neq; calliditate Valachos, neq; sci-
entia rei militaris, finitimas nationes,
quibus cum bellum nobis fuit, superau-
imus. Sola fuit pietas, religio, fides in
Deum

NVNCVPATORIA.

10

Deum firma, stabilis, & inuiolata, Diui Fides & patris tui, Regis nostri, preclare de no^{re} religio bis meriti, quæ nos, quæ fortunas no^{re} stras, quæ statū huius Regni incolumē conseruavit. Huic acceptum ferimus, quod cæsis toties & profligatis hosti-
bus, diuturna pax & tranquillitas huic Regno parta est: quod nō modo quæ creabātur discrimina, & pericula ab eo propulsata sunt, uerū etiam ne maiora inferrentur, q; quæ sustineri aut arceri possent, prouisum est. Quod Regnū hoc multò florētius ad te transmissum est, nō modo quam ipse Diuus parens tuus acceperat, sed etiam quam fuit ali- quando post hominū memoriā. Amauit Deus patrē tuum, & ornauit eum. Amauit eius pietatē, amauit religionē, amauit purā fidem & incōtaminatam, quam ille qualem à maioribus suis re- ligiosissimis Regibus acceperat, talem ad extremum usq; uitæ suæ spiritū reti-
nuit, tibiq; de manu in manū tradidit, te hæredem illius & successorem insti-
tuīt.

Optima tuit. Quam tu hæreditatem cum cœ-
hereditas reli-
gio pa-
tris.
ueris, libentius etiam, q̄ saliam quamuis
eam adire debes: si te, si regnū tuum, si
nos fortunasq; nostras, saluas esse uis.
Quæ nos orrinia non alia spe, fidei po-
testatiq; tuæ cōmisimus, quām quod
uestigia sancti patris tui, cū alijs in re-
bus, tum in Deo illius exemplo pīe co-
lendo, te persecuturum esse persuasum
habemus. Quam tu opinionē dete no-
stram, indies magis atq; magis confir-
mabis, ut nō magis nomine, q̄ uirtute
pietateq; Christiana, diuum parentem
tuum te referre uideamus, & eum in te
uivere sentiamus. Hæc sola est seruandi
tur reli-
gio pa-
tris.
nostrī, seruandiq; tui ratio. Nec est ex-
tra hāc ulla alia, qua tu, qua nos quoq;
salui esse possumus. Patrem pīe in Deo
colendo imiteris oportet, si paternæ
fœlicitatis hæres esse uis. Ecce ego,
quem suæ uoluntatis interpretē Deus
esse uoluit, promitto tibi & spondeo,
illiū nomine, qui cum sit ueritas, falle-
re nescit: omnia tibi tuta fore & trans-
quilla,

quilla, nec defuturā patris tui in rebus
gerendis fœlicitatē: si cuius filius, hæ-
res & Regni successor es, eius iustitiam
fueris & pietatē imitatus. Quod cum
ultra facias, facturū etiam te deinceps
semper spem nobis minimè dubiam
ostenderis, currentē, quod aiunt, pluri-
bus hortari necesse non est. Itaq; ad eū,
de quo scribere cœpi, sermonē meum
redeo. In quo (ut sunt uaria hominum
iudicia) non deerūt fortasse, qui multa
desiderēt. Artē alijs in tractando, splen-
dorē orationis alijs, & uerborū elegantii
am requirēt. Quibus nos paucis re-
spondebimus: Non fuisse nobis pro-
positū declamantis more, artē dicendi
in sermone hoc nostro ostētare, quam
illi ipsi, qui præcepta artis tradiderunt,
celari ab oratore maxime in dicendo
uolunt: sed artem potius bene uiuendi
subiecto ante oculos domestico sancti
Regis exemplo docere nos uoluisse.

De peruulgando uero sermone hoc,
cum à nobis initio conscriptus fuisset,

B iiiij minime

Ars be-
ne uiuen-
di propo-
nitur, nō
ars d.cen-
di.

EPISTOLA

mínime nos cogitasse: quandoquidem uernacula lingua à nobis habendus erat, ita ut habitus etiam est. Quod si tum in lucem eum ædendum esse putauissemus, plus tamen curæ in eo exposuendo potuissemus: quo illorum etiam auribus pro uirili nostra, satisfacere nobis licuisset, qui nihil ferre possunt, quod Latinè, & quidem eleganter scriptum non est. Posteaquam uero sermo fuit à nobis habitus, grauissimis Reip. negocijs, quæ tua Maiestas non ignorat, occupatis, tantum nobis oīj non dabatur, ut quæ uel ad dispositionem eius, uel ad elocutionem pertinent, ijs diligentius expendendis uacare potuimus: Cum præsertim qui nobis in eo exigendo molesti fuerunt, iij morā longiore ferre nequirent. Quare sicut initio scriptus à nobis fuerat, ita typis cum curauimus peruulgandum. Abs te peto, Rex inclyte, quicquid eius est, quod tibi per nos offertur, ut id grato animo accipias. Nec semel audiuisse contentus

NVNCVPATORIA.

12

contentus, legas etiam iterū atq; iterum qualiacunq; scripta hęc nostra: quorū lectionem fructū tibi tamen aliquem allaturam nobis persuademus. Quod Non superest Deum precor optimum Ma- tire patrē ximum, ut te nobis diu florentem & obiisse. incolumem cōseruet, ut cum sanctum Regem patrem tuum nobis eruptum esse, non scire non possumus: possumus tamen non sentire, cum te uestigij eius incidentem uiderimus. Quod pro sua magis ineffabili bonitate, quam pro nostris meritis, præstare nobis dignetur is, qui fons est & author honorum omnium, Dominus noster Iesus Christus. Quem etiam atq; etiam supplex precor, ut diuturnam incolumentem & rerum omnium prosperitatem tibi largiatur. Datum Cracoviæ XI.

Calend. Septembri, Anno
a Christo nato M D.

XLVIII.

B v

SERMO

EPISCOPI CRACOVIENSIS.

SERMO

HABITVS PER RE uerendiss. in Christo Patrem, Domi num Samuelem Macieowski, Episco pum Cracouensem, & Regni Po loniae Cancellarium, in funere Serenissimi Domini Si gismundi primi Regis Po loniae.

Thema
huius
sermo
nis.

Eatus diues, qui in
uentus est sine macu
la, & qui post aurum
non abiit, nec spera
uit in pecunia & thesauris: Quis
est hic, & laudabimus eum, Ecc. 31.

Vetus hic mos est, et longo usu
iam inde à multis saeculis in Eccle
sia

13

sia Dei receptus, qui in fide & con
fessione Christi obdormissent,
quiqz memoria dignum aliquid
gessissent, eos ex loco superiore in
æde sacra laudandi: non solum
ut qui debebatur eorum uirtuti
fructus, is tributus uideretur, cum
aliam illi longe, quam tempora
riam hanc mercedem expectent,
quibus à Christo dictum est, Mer
ces uesta copiosa est in cœlis: ue
rum etiam ut & consolationem ex
eorum obitu propinqui lugentes
accipiant, & ad eorū imitationem
accendantur, quos tam gratam
sui memoriam reliuisse uident.
Matth. 5.
Hoc Sapiens ille dixit: Memo
ria iusti cum laudibus, & nomen
impiorum putrescit. Sicut enim
umbra corpus, ita uirtutem laus &
gloria

SERMO SAMVELIS

Princeps gloria comitari consuevit. Quare
maxi-
mus in
Israël. cum obdormierit nuper in Chri-
sto sacerdorum Princeps dignus
memoria, nō tam dominus quām
parens noster, patriæq; nostre, Si-
gismundus Rex: quandoquidem
indignus ego pastoris in hac Eccle-
sia locum teneo, laudato mori sa-
tisfacturus, officij mei esse duxi, res
gestas illius & uirtutes, recensere
magis enumerādo, quantum tem-
poris breuitas patietur, quām exor-
nare dicendo. De quo licet eadem
uerba mihi usurpare, quæ dixit
olim Dauid de Abner Principe
2. Reg. 3. militiæ: Num ignoratis, quoniam
Princeps & maximus cecidit ho-
die in Israël: Nam reuera cecidit
hodie, quod nemo uestrum igno-
rat, Princeps maximus in Israël,

Princeps

EPISCOPI CRACOVIENS. 14

Princeps multorum populorum,
Princeps innumerabilium uirtu-
tum, Princeps consilij, clementiæ,
fortitudinis, iustitiæ, continentiæ,
pietatis, grauitatis, religionis, san-
ctimonie: magnus natalium splen-
dore, maior gestarum à se rerum
gloria, maximus omnis generis
uirtutum excellentia.

Hic itaque tantus Rex, neque
magis aliorum, quām suūpsius
& suarum affectionum Rex, Prin-
ceps, moderator, omnium ma-
ximus in Israël, in populo Chri-
stiano, qui uerus est Israël, non
secundum carnem, sed secundum
promissionem, cecidit hodie. Es Rom. 9.
uenit illud, quod ab eodem hoc
Iesu Syrach dictum est: Rex ho-
die est, & cras morietur.

Cum

SERMO SAMVELIS.

Cum enim homo morietur, hæreditabit serpentes, bestias, & uermes: Vbi nunc maiestas eius: ubi splendor: ubi gloria: Gloria eius,

^{1. Mach. 2.} sicut scriptum est, sterlus et uermis est. Hodie extollitur, & cras non inuenietur, quia conuersus est in terram suam. Ecce gloria Regum, quatenus ad ea quæ sunt externa, spectat. Ecce splendor Principum,

^{Luc. 12.} ecce pompa magnatum, Sicut fœnum quod hodie est in agro, & cras in clibanum mittitur. Sed est alia uirtutum gloria, de qua scriptum est: Semen eorum & gloria eorum non derelinquetur: Corpora ipsorum in pace sepulta sunt,

^{Ecc. 44.} & nomen eorum uiuet in generationem & generationem. Sapientiam eorum narrent populi, &

laudem

EPISCOPI CRACOVIENS.

15

laudem eorū nunciet Ecclesia. De hac gloria, de laude sancti Regis nostri dicturus, hesternæ diei Epistolam enarrandam sumpsi. Quæcum in memoriam sancti Martyris Christophori lecta sit, recte ad hunc nostrum accommodari potest: qui memor membra sua templum esse Spiritus sancti, quem haberet à Deo, seçp nō esse suum, sed emptum precio magno: quod di-^{2. Cor. 6} uum Christophorum fecisse legimus, glorificabat & portabat Deum in corpore suo: portabat Christum in mente sua, ut & ipse Christophorus recte uocari potuerit: nō quod manibus aliquando suis Christū gestauerit, sed quod nunquam illum ex animo suo elabi pafsus sit. Sed iam ipsum Iesum filium

Syrach

SERMO SAMVELIS

Thema,
tis decla-
ratio. Syrach dicentem audiamus : Bea-
tus, inquit, diues, qui inuentus est
sine macula. Beati esse uolunt om-
nes, quid autem sit beatos esse, ne-
sciunt omnes : ne inter ipsos qui-
dem Philosophos, in quo beatis
tudo uera cōsisteret, conueniebat.
Alij in corporis, alij in fortunæ,
alij in animi bonis beatitudinem
collocabant. Hinc sanctus David:
Beatum, inquit, dixerūt populum
cui hæc sunt, nimirum salus & in-
columitas, diuiniæ & abundantia :
At beatus, inquit, ille populus,
cuius Dominus Deus eius. Bea-
tum dicit David, non qui corpo-
ris, non qui fortunæ bonis abun-
dat, sed qui detrimentum hæc om-
nia facit, & arbitratur ut stercora,
dum Christum lucri faciat.

Psal. 143.
Phil. 3.

Hoc

EPISCOPI CRACOVIENS.

16

Hoc beatitudinis genere, Rex ^{Bona}
noster Sigismundus imprimis fuit ^{corporis}
^{& fortu-}beatus. Sed nec cætera illi defue-
runt, uel corporis, uel fortunæ, uel
animi bona. Vidistis omnes quæ
fuerit corporis in eo plus quam
Heroica species, procul etiam Prin-
cipem ostentans, quæ proceritas,
quæ Regia oris dignitas. Vidistis
faciem, sic ex amabili quadam ues-
tustate pariter ac Maiestate tem-
peratam, ut nec gratia minueret
reuerentiam, nec dignitas office-
ret gratiæ. Vidistis talem oris ha-
bitum, qualem & hostes formida-
re, & uereri possent improbi : bo-
ni uero non possent non amare.
Sic augustum, ut nihil amabilius:
sic rursus amabilem, ut nihil esset
augustius. Ut sileam interim istos
C humeros,

SER-MO SAMVELIS

humeros, ista latera, uires istas & robur, quibusuis Principe dignis muneribus obeundis par. Non illum frigus, non aestus offendebat, cum esset ualentudine quoque firma satis, quoad etas ferre potuit. Nam cum ad octogesimum annum pro-
Psal. 89. pius accessisset, nihil iam restabat amplius, quod labor & dolor, itaque nihil ei defuit in corporis bonis.

Sed & fortuitis illis abundabat,
Nobili- inter quae præcipuum habetur ex-
tas Ge- celso loco natum esse: Quo nomine
neris. quid esse potuit Rege nostro bea-
tius: qui Rex ipse, Regis fuit filius,
quatuor Regum nepos, trium Re-
gum frater, Regis & Reginæ pa-
truus, Regis sacer, Regis & Regi-
næ pater, Reginæ magnus patru-
us: ut siue sursum uertas oculos,

siue

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 17

siue deorsum, siue in quamcunque partem flentas, nihil nisi Reges uideas. Nam & paternum & ma- ternum genus à Regibus duxit. Pater eius Cazimirus Rex fuit, Vladislai Jagellonis Regis filius. Mater Elisabetha Alberti Rom. Hungariæ & Bohemiæ Regis fi- lia, Archiducis Austriæ. Atque ita utroque suo Rege prognatus est. Patruum habuit Vladislauum, Hun- gariæ & Poloniæ Regem: Auun- culum Ladislauum, Hungariæ & Bohemiæ Regem: fratres Reges tres: Vladislauum Hungariæ & Bohemiæ, Ioannem Albertum & Alexandrum Poloniæ: Nepotem ex fratre Ludouicu Hungariæ & Bohemiæ: neptem ex eodem Annam Ferdinandi Rom. Hun-

C iñ gariæ

SERMO SAMVELIS

garie & Bohemię Regis uxorem,
Generū Ioannem Hungarię Re-
gem, cui filiam suam Isabellam col-
locauerat, cuius etiam antea foro-
rem uxorem duxerat: Pro nepiēm
Elizabetam Polonię Reginam,
quæ filio eius huic Regi nostro nu-
pserat, Ferdinandi Romanorum,
&c. Regis filiam. Habuit præ-
terea fratrem Fridericum Cardi-
nalem, & alium Cazimirum, pro-
pter insignem uitæ sanctimoniam
in diuorum numerū relatum, qui
hodie quoq; multis clarus est mi-
raculis: Adeo, ut ipsos etiam cœli-
tes arcta sibi necessitudine coniun-
ctos habuerit. Nam & ex mater-
no genere qui primus fuit Austrię
Dux, is primus Christianā fidem
professus, si Raphaeli Volaterra-

no

EPI8COPI CRACOVIENS. 18

no credimus, Martyrj coronam
acepit. Diuus quoq; Leopoldus
Austrię Dux, in diuorum album
asscriptus, multa & ipse ædidit mi-
racula. His ergo prognatus est
maioribus, non generis magis no-
bilitate, quam uitæ morumq; san-
ctitate claris. Nam & Auus Vla-
dislaus quanto studio Christiana
fide Lituanos, Idolis deditos, im-
buendos curauerit, annales nostri
loquuntur. Non erubuit uere Rex
Christianissimus, ipsa etiam fidei
rudimenta ex præscripto sacerdo-
tum docere, apud quos interpretis
officio fungi non putabat indeco-
rum. Sorores habuit septem,
quarum quæ maxima fuit natu,
Heduigis, Georgio Duci Bauaricę,
cognomento Diuti, nupsit. Cuius

Vladis-
laus auus
quintus
fuit Rex.

C iij filia

SERMO SAMVELIS

filia Elizabeth, Ruperto Philippi
Palatini Rheni Electoris filio col-
locata est, ex qua duo filii prognati
sunt, Philippus & Otto Hen-
ricus, qui fuit hic. Proxima Zophia
Friderico Brandenburgensi Mar-
chioni in Matrimonium data est,
ex qua octo filii processerunt, Cas-
zimirus, cuius hic filius adest: Al-
bertus iunior, Georgius, Alber-
tus, quem præsentem uidetis, in
Prussia Dux: Ioannes, Fridericus,
Guilhelmus Archiepiscopus Ri-
gensis, Ioannes Albertus, Gum-
bertus, filiae quinque. Dux vero
Elizabethæ virgines decesserunt.
Quinta Anna Boguslao Ducis Po-
meranie, ex quo tres filios, totidem
suscepit filias. Sexta Barbara, Ge-
orgio Saxonie Ducis, ex qua tres
filii

EPISCOPI CRACOVIENS. 19

filii nati sunt, filie quinq: Septima
Elizabeth Friderico nupsit Ducis
Ligniceli. Habuit etiam ex priore
uxore filiam Hedwigim, quæ con-
nubio iuncta est Ioachimo Mar-
chioni Brandenburgensi Electori.
Atq: ita præter etiā Imp. & Rom.
Regiam Maiestates, qui nullum
in terris habuerunt hoc Rege sibi
genere propinquiorē, nec in Ger-
mania Dux fere fuit aliquis insi-
gnis, quem non arcta sibi habue-
rit affinitate copulatum. His na-
talibus quid esse potuit illustrius?
quid hoc genere fecundius? ex
quo, tanq: ex equo Troiano, tot
Reges & Principes prodierunt.
Quod si, ubi amici ibi opes, quid
esse potuit opulētius hoc Reges: tot
amicis tam potentibus circūseptos:

C lllij Sed

SERMO SAMVELIS

Diuitiae. Sed neq; illæ opes ei defuerunt,
quæ diuitiae vocantur. Scimus enim
qui fuerit status Regū nostrorum
ante hunc: Non modo nullas opes
habebant recōditas, uerum etiam
perexigua fuit Regni portio, quæ
non ab alijs possideretur: cum
per eos, qui ante hunc ad Regni
gubernacula sedebant, tot Castra,
tot Oppida, tot Prædia pignori
obligata fuerint. Simul ut uero no
ster hic Rex fuit designatus, unius
aut alterius anni interuallo cente
na millia aliquot dissoluit, bona li
berauit, pecunia tantum collegit,
quantum uix ullum unq; Polo
niæ Regem habuisse cōstat. Quod
ego in laudibus eius recensere, &
in beatitudinis parte numerare nō
auderem, nisi beatū diuitem à Sa
piente

EPISCOPI CRACOVIENSIS

20

piente dictum legerem. Neq; enim
existimare debetis, malas esse diui
tias, cū omnis creatura Dei bona
sit: sed qualis est usus earum, tales
sunt. Hoc est quod dicit Ambro
sius, diuitię hominis ad redemptio
nem animę debent proficere, non
ad destructionem. Et thesaurus est
redemptio, si quis eo bene utatur:
Et iterū laqueus est, si quis uti ne
sciat. Sed uideamus qualem di
uitem beatum dicat Iesus Syrach: *Eccles.* 31.
Beatus, inquit, diues. Nunquid
omnis diues? Minime uero, sed Dives
sine ma
cula.

qui inuentus est sine macula, qui
post aurum nō abiit, qui non spes
rauit in pecunia. Primum ergo ut
sit beatus diues, requiritur, ut ha
beat diuitias bene partas, deinde
ut possideat diuitias, non possidea

C v tur

SERMO SAMVELIS

tur ab illis: postremo, ut ne spem
in illis collocet. Primū illud ualde
difficile est, ut sit diues aliquis, &
inueniatur sine macula: ut nō dolo
aut fraude partas, ut nō ex rapina
& ex oppressione pauperum que-
sitas opes habeat. Hoc est quod in
eodem libro legitur: Si diues fue-
ris, non eris immunis a delicto.
Eccle. 11.
Luce 16. Hoc est quod Christus uocat diui-
tias, Mammonā iniquitatis. Hoc
est quod dicit Hier. Diues aut ini-
quus, aut iniqui haeres. Quod si cui
haec fœlicitas contigit, ut diues in-
ueniatur sine macula, sine fraude,
sine rapina, sine oppressione, non
dum is beatus est: Necesse est præ-
terea, ut ipse post aurū non abeat,
sed aurū potius abeat post ipsum:
hoc est, ut ipse dominet auro, non
aurum
*Post au-
rum non
abeat.*

EPISCOPI CRACOVIENS.

21

aurū ipsi: ne ppter aurū, quæ crea-
tura dei est, relinquat creatorē, sed
propter creatorē potius si necessis-
tas postulat, relinquat aurū. Hoc
quoq; pdifficile est. Nā qui uolunt,
Tim. 6.
diuites fieri, incidūt in tentationē,
& in laqueū Diaboli, & desideria
multa & inutilia & nociva: quæ
mergūt homines in interitū & per-
ditionē. Radix em omnium mala-
rum est cupiditas. Neq; sine causa
Poëta exclamauit:

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra famæ?

Verg.

Sed neq; tertium illud minus est
difficile, non sperare in pecunia
& thesauris. Vbi est thesaurus tu-
us, dicit Christus, ibi est cor tuum. *Matth. 6.*
Timotheum monet Apostolus: *1. Tim. 1.*
Diuitibus præcipe non sublime
sperare neq; sperare in incerto diuicia
ruin,

rum, sicut sperabat diues ille, qui
 Luce 12. dixit: Anima habes multa bona
 posita in annos plurimos, requie-
 sce, comedere, bibe, epulare. Dixit
 autem illi Deus: Stulte hac nocte
 animam tuam repetent à te; quæ
 autem parasti cuius erunt: De ta-
 Luce 13. libus diuitibus dixit Christus:
 Quàm difficile qui pecunias ha-
 bent, in regnum Dei introibunt:
 facilius est enim camelum per fo-
 ramen acus introire, q̄d diuitem
 introire in Regnū Dei. Ac ne quis
 de omnibus habentibus pecunias
 id esse dictum putaret, alio loco,
 quid uelit his uerbis explicat dices:
 Quam difficile est confidentes in
 pecunia, in Regnum Dei introire.
 May. 10,

Non omnis ergo diues à Re-
 gno Dei excluditur, sicut non om-
 nis

nis diues beatus dicitur: sed is tan-
 tum, qui inuentus est sine macula,
 qui post aurum non abiit, qui non
 sperauit in pecunia. Talis autē di-
 ues difficulter inuenitur. Quare
 dicit Iesus Syrach: Quis est hic, &
 laudabimus eū. Quis est hic, cuius
 substantia nō sit urbs fortitudinis
 eius: Quis est hic, qui cum beato-
 lob gloriari possit, quod non pu-
 tauerit aurū robur suū, quod nō di-
 xerit: Obrizo, fiducia mea: Quis
 est hic, & laudabimus eum: fecit
 enim mirabilia in uita sua. Quàm
 est admirabile in igne uersari, &
 igne non uri: tam est illud admi-
 rabile, auro abundare, nec q̄ uel ma-
 lis artibus id adeptum esse, uel à re-
 cto illius causa non deflectere, uel
 fiduciam in illo suam non colloca-
 re.

Prov. 10,

lob. 31.

Rex iste re. At de nostro Rege confiden-
sine ma- ter dicere possumus, q̄ talis diues
cula di- fuerit uere beatus. Nam si quisq; di-
uitū, ille p̄r ceteris inuētus est sine
macula. Audiuitis in his, quę pro-
xime habita sunt, Comit̄s, eū Sa-
muelis uerbis uos alloquente. Me
ministis quę dixerit, p̄sente Chris-
to hoc Dei filio suo Rege nost̄o.
Nōne hec illius fuit oratio: Loqui-
1. Reg. 12. mini de me corā domino et coram
Christo eius, utrū bouē cuiuscq; tu-
lerim, aut asinū: si quempiā calum-
niatus sum, si oppressi aliquē, si de
manu cuiuscq; munus accepi: & cō-
temnam illud hodie, restituamq;
uobis. Nonne taciti omnes assensi
estis, q̄ nihil eiusmodi fecerit? Nō-
ne testatus est ille Deum & Chri-
stum hunc eius in die illa, q̄ nō in-
ueneritis

ueneritis in manu eius quippiam?
Fuit Rex optimus, innocēs mani-
bus, & mūdo corde. Tantumq; ab Psal. 23.
eo absfuit, ut alieni sibi quicq; usur-
paret, ut de suo cederet potius. Nā
quo fuit potentior, hoc diligentius
cauebat, ne quid per potentiam fe-
cisse uideretur: Nō modo ab iniu-
ria, uerū etiam ab omni specie in-
iurie abstinebat, memor eius quod
scriptum est: Ab omni specie mala 1. Thes.
uos abstinet. Itaq; cum nullo
mortaliū gratior & iucundior
fuit, q̄ cum illo uicinitas. Ipse sub-
mouebatur potius, q̄ ut submoues-
ret quenq;. Adeo ferre iniuriam
Regiū esse magis existimabat, q̄
facere. Inuentus est ergo iste diues
sine macula. Sed neque post au-
rum abiit, sed aurum potius post
ipsum. Ipse auro, non ipſi aurum

SERMO SAMVELIS

Eccle. 10. imperabat. Quodq; scriptum est,
Pecuniae obediunt omnia, in ipso
locum non habebat. Quin ipsi po-
tius obediebat pecunia, cum sem-
per illius loci memor esset: Diuitiae
si affluant, nolite cor apponere.

Psal. 61.
Oblata
sibi Re-
gna recu-
savit.

Itaq; ultro etiam oblatas sibi di-
uicias respuebat. Quæ Regna ma-
gis abundant auro & argento, q;
Hungariæ Regnum & Suetiæ:
utrumque tamen sibi delatum, iti-
dem ut & Bohemiæ Regnum re-
pudiauit, usq; eo fuit ab omni cu-
piditate remotus. Tanto magis di-
ues, quanto minus appetebat. Non
abiit ergo post aurum, sed necq; spe-
ravit in pecunia & thesauris. So-
nabat enim subinde in auribus
Math. 6. eius vox illa Christi: Nolite the-
saurizare uobis thesauros in terra,

ubi

EPISCOPI CRACOVIENS. 24

ubi erugo & tinea demoliuntur,
& ubi fures effodiunt et furantur:
thesaurizate autem uobis thesauro-
s in coelo, ubi necq; erugo, neque
tinea demoliuntur, & ubi fures
non effodiunt nec furantur.

Omnem ergo fiduciam suam,
non in incerto diuitiarum, sed in
Deo uiuo collocabat, qui præstat
nobis omnia abunde. Memor illi-
us Propheticæ: Beatus uir qui con-
fudit in Domino, & erit Dominus
fiducia eius. Quare studebat esse di-
ues in bonis operibus, facile tri-
buebat, communicabat necessitas-
tibus sanctorum. Ideo nunc eius
Eleemosynas enarrat omnis Ec-
clesia sanctorum. Multa in templo
Orna-
Dei ornanda, instauranda, noua-
menta
etiam ædificanda, multa in mini-
Ecclesia-
rum.

D stros

SERMO SAMVELIS

stros eorū conferebat. Non longe abire necesse est. Sacellum hoc in proximo uideauis, quanto sumptu exædificatum, deinde quanta cura prouisum est ministris, ut pie Deū in illo colerent. Quid dicam de Ecclesia Cathedrali Vilnæ: quæ cum proxime cōflagrasset, ipsius opera potissimum, & pecunia denuo est exædificata: Ut interim alia temp̄la silentio prætereat, quæ ille si non extruxit, ut extruerentur, uel pecuniæ partem, uel materiam tamē suppeditando, adiuuit. Nec vero minorem uiuorum Dei templorum curam gessit. Nam & in ministros Dei sacerdotes, & in pauperes quosuis, qua fuerit liberalitate, scitis.

Interea tamen euenit illi, quod
scriptum

EPISCOPI CRACOVIENS.

25

scriptum est: Alij diuidunt propria, & ditiores sunt: Alij rapiunt nō sua, & semper in egestate sunt. Sicut enim apud uicinos factum uidetis, qui plurima rapuerunt non sua, qui temp̄la spoliauerunt, qui ministros Dei suis frēcibus fraudauerunt, eos ad summam tandem egestatem recidisse.

Sic contra nos hic, quo fuit liber alior in Ecclesiæ & earum ministros, quo plura tribuebat egenis tibus, hoc abundabat magis, hoc maiores opes reliquit. Adeo uerum illud est: Feneratur Domi Prox. 158 no, qui miseretur pauperis, & uicissitudinem suam redde illi.

Sed reliqua lectionis huius uideamus. Qui probatus est, inquit, in illo: intellige in auro, Diuitiae

Dñ enim

Sancti
quidam
duitæ.

SERMO SAMVELIS

enim & potentia , dicit recte quidam, quamuis Ebnicus , certissimum faciunt morum experientiam: Aut enim meliores propter hæc, aut peiores sumus. Quod enim index auro, hoc aurum est homini. Illud enim indicat qualis quisque sit. Sic probati sunt in auro Melchizedech Rex, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, David, & perfecti inuenti sunt. Sic post Christum quoq; natum, sancti Reges non nulli probati sunt. Et inter alios Rex hic noster Sigismundus probatus est in auro , & perfectus inventus est, uicit aurum, non est uitatus ab auro. Et erit illi gloria eterna. Hoc præmium accipiet, uel accepit iam. Audiuisse enim eum speramus iucundam illam uocem, & omnibus

EPISCOPI CRACOVIENS.

26

omnibus expetendam : Euge serue bone & fidelis , quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutam : intra in gaudium Domini tui. Sequitur in contextu : Qui potuit transgredi , & nō est transgressus. Et quasi exponens quid sit transgredi, subiungit: Facere mala, & non fecit. His uerbis clarius etiam explicat Iesus Syrach , quomodo diues in auro probatus & perfectus inuentus sit. Nemo enim transgrediendi potestatem habet maiorem, quam qui diues, qui potens est, cui fluunt ad uoluntatem omnia. Pauper si uelit nō perinde transgredi potest, neq; enim pauperem habet facultatem: non desunt quilibere admoneant, qui prohibeant, qui metu etiam iniecto in

SPUR

D ij officio

Qui potuit face
re mala
& non fecit.

SERMO SAMVELIS

officio contineant, ut si minus uirtutis amore, salem poenæ formidine à peccato arceatur. Propterea paupertatem Augustinus Philosophæ magistrum uocat, Chrysostomus uero quandam esse dicit manuductionem in uitam, que ducit ad cœlum: Uincitionē Athleticā, exercitationem magnam & admirabilem, porū tranquillum. Opes

^{Quid.} Ez. 16. contrā recte quidam uocauit irritamenta malorū. Nam & Sodomæ non alia memoratur iniquitas, nisi superbia, saturitas panis, & abundantia, & ocium. Nec sine causa Poëtæ Pliniū cæcum finxerūt, non solum quod citra discriminem diuitiæ dignis contingūt aut indignis, uerum etiam quod quibus contigerunt, eos cæcos reddunt ac pīx¹

EPISCOPI CRACOVIENS. 27

runcq; dementant: accedente præsertim turba assentatorum, qui ex stultis insanos faciunt, qui ad gratiam omnia loquuntur. Quorum hæ nonnunquam uoces audiuntur, Licere Principi quod libet, Esse Principem solutum legibus, Quod Principi placuit uigorē legis obtainere. Magna hæc est magnorum uirorū infelicitas, quod non fere ueritatem audiunt. Vnde quidam dixisse feriur, Diuitum & Regum filios nihil recte discere, nisi equitare. Nam siue literas, siue palæstram, siue quicquid aliud doceantur, assentari omnes, cedere ac submittere se, solum equum non intelligentem priuatus ne sit sessor an Rex, diues an pauper præcipitare, si quis artem equitati nesciat.

Cæterum

SERMO SAMVELIS

Cæterū quo diffīcilius est diuitem, & qui cum Imperio uersatur non transgredi, hoc est prēclarus. Recte ergo beatū uocat Iesus Syrach diuitem, qui potuit transgre-
di, & non est transgressus, hoc est, facere mala, & non fecit. Nam ui-
tium in transgressione, uirtus est in modo. Sicut enim sanum dici-
mus corpus, in quo temperatæ sunt qualitates, ut neq; frigus, neq; calor, neq; siccum excedat, aut hu-
midum. Si quid autem horū trans-
greditur, morbum uocamus: Ita
est sanitas quedam animi, que uir-
tus dicitur, quæ in mediocritate
consistit, ubi temperatæ sunt affe-
ctiones. Est rursus morbus, qui ui-
tium in transgressione, quæ nihil
aliud est, quam declinatio uel in
dextram

EPISCOPI CRACOVIENS. 28

dextram uel in sinistram. Hoc est quod per Moysen præcipit Deut.s.
Deus: Via Regia ambulabis, &
non declinabis, neq; ad dextram
neq; ad sinistram. Via Regia tem-
perata est, nec plus in se habens
nec minus. Verbi gratia. Via Re-
gia prudentia est: ad dextram de-
clinat, qui plus sapit q; oportet: ad
sinistram, qui minus quam necesse
est. Transgreditur uterq;, trans-
grediendo peccat. Via Regia in-
cedit, qui modum seruat, qui sicut
Paulus admonet, sapit ad sobrie-
tatem. Rex hic noster potuit trans-
gredi, & nō est transgressus, non
declinauit ad dextram, cum sciret
scriptum esse: Noli altum sapere,
sed time. Et rursus: Non plus sa-
pias quam necesse est, ne obstupe-
Rom. 12.
Rom. 11.

D v scas.

SERMO SAMVELIS

Prudens se cas. Re uera si quisquam aliis
apud se-
ipsum. hic est grauissimus animi morbus,
si quis apud semetipsum prudens
Rom. 12. est, quod prohibuit Paulus dicens:
Nolite esse prudentes apud uos
Eze. 5. metipso. Propheta quoque com-
mittatur talibus: Væ, inquit, qui
estis sapientes in oculis uestris, &
coram uobis metipsis prudentes.
Inde hæreses, inde existunt schis-
mata, dum se solum quis intellige-
re, cæteros omnes despere: sibi
apertos oculos, cæteros in uniuer-
sum cæcos esse putat. Sed audite
Ioan. 9. quid dicat eiusmodi Dominus: Si
cæci (inquit) essetis, non haberetis
peccatum: nunc uero dicitis, quia
uidemus, peccatum ergo uestrum
manet. Quæ malum, ista est cæci-
tas mentis, cæteros omnes cæcita-
tis

EPISCOPI CRACOVIENS.

29

tis condemnare, sibi soli apertos
esse oculos existimare: Vnde Male
autem ea oritur, nisi ex inobedien-
tia: Sic primi parentes nostri,
postquam ab obedientia Dei re-
cesserunt, & de uetito ligno scien-
tiae gustauerunt, dicit scriptura,
quod aperti sunt oculi eorum. Sic
& Iona: hæc cum contra sui patris
interdictum de melle gustasset,
illuminati sunt oculi eius. Sed
væ illis, quibus ad hunc modum
aperiuntur & illuminantur oculi.
Per hanc enim illuminationem
& Adam è Paradyso electus, &
Ionathas Regni successione priua-
tus est. Caveant ergo sibi, qui
ab Ecclesiæ obedientia cum re-
cesserint, apertos sibi esse oculos
gloriantur.

Irenæus

SERMO SAMVELIS

Gene. 2. Irenæus illum Gene. locum explicans: Ex omnili ligno Parady si comedere, de ligno autem scieniæ boni et mali ne comedas: Ab omni (inquit) scriptura Dominica man ducate, super elato autem sensu ne manduaueritis, ne uelitis esse sicut *Eze. 14.* dñj, ne uelitis esse similes altissimo, sicut ille qui propterea de coelo de turbatus est. Ne uelitis solis uobis uerum scripturarum intellectum arrogare: Quæ bonæ quidē sunt, sed elatus sensus malus est. Elatus sapientia quæ autem sensus, est sensus priuatus, dñ mala. sensus singularis, sensus ab Ecclesiæ sensu dissidens, quando suum quis non Ecclesiæ spiritum sequitur, cuiusmodi Dominus committit *Eze. 11.* natura, dicens: Vx Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum,

SCANDALUM

EPISCOPI CRACOVIENS. 30

suum, & nihil uident. Fugite per Deum immortalem, fugite tales sapientiam, quæ non est desursum descendens, sed terrena, animalis, Diabolica. Quis enim fructus eius *Iaco. 3.* nisi zelus amarus, nisi contentio, cum ea quæ desursum est sapientia, Primū pudica sit, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordie & fructibus bonis. Hanc diuus Rex noster amplexus est, huic nitebatur. Non est exaltatum cor eius, neq; elati *Psal. 110.* sunt oculi eius: Non ambulabat in *Eccles. 3.* magnis, neq; in mirabilibus super se. Altera se uō querebat, fortiora se non est scrutatus. Non erat inter *Rom. 12.* alta sapientes, uerum inter humilibus consentientes: In captiuitate *2. Cor. 20.* redigebat intellectum suum, in obsequium

SERMO SAMVELIS

obsequiū Christi, & corporis eius
Ecclesiæ. Atq; ita non declinabat
in dextrâ, ut saperet plus q̄ oportet
sapere: sed nec in sinistram declina-
bat, ut minus saperet q̄ necesse est,
et imprudētia peccaret, quod sit ab
Ihs, qui temere agūt et pr̄cipitāter.
Cum puer esset, sancte fuit à parēti-
bus educatus, necq; leniter sacris bi-
blijs imbutus, & in Salomonis ac
Iesu Syrach scriptis diligēter & sa-
tus. Ibi legerat ante omnē actum:

Eccle. 37. Cōsiliū stabile præcedat. Via stolidi
Pro. 12. et recta in oculis eius, qui aut sapiens
13. est, audit consilia. Qui agūt cuncta
Pro. 11. cōsilio, regūtur sapientia: salus, ubi
multa consilia. Talibus præceptis
puer imbutus, quoniā nō priuatā,
sed publicā totius Regni se perso-
nam sustinere intelligebat, ut necq;
recte

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 13

recte facere, nisi publico omnium
bono: necq; peccare, nisi publico
omnī malo posset, non ulla de re
sine cōsilio Senatorz quicq; statues-
bat, quin etiā leuissima de re quesiti-
tus, nō nisi deliberatus responde-
bat. Memor eius quod scriptū est:
Sit aut omnis homo uelox ad au-
diendū, & tardus ad loquendum,
tardus ad irā. Quare sermones ad
mensurā proferebat, examinatos li-
bra iustitiae, ut esset in sensu graui-
tas, in sermone pondus, in uerbis
modus. Videntis ergo, quō pruden-
ter & sapienter oīa faciendo, Rex
noster trāsgressus nō est, quomo-
do via regia incessit, nō declinādo
in dextrā, ut plus q̄ oportet sape-
ret: necq; in sinistrā, ut minus sapes-
re uideretur, pr̄cipitāter aliquid
agendo.

Nunc

SERMO SAMVELIS

Nunc ad filiam prudentiae fortitudinem ueniamus. Nam quæ prudentia destituta est fortitudo, ea nomen fortitudinis non mere-

Eze. ii. Nunc ad filiam prudentiae fortitudinem ueniamus. Nam quæ prudentia destituta est fortitudo, ea nomen fortitudinis non mere-
tur. Propterea Propheta iungit hæc duo, spiritum consilij & fortitudinis. Destruitur enim (ut sancti illius uerbis utar) fortitudo, nisi per consilium fulciatur. Quia quo se plus posse conspicit, eo deterius sine moderatione in præceps ruit. Est ergo uia Regia fortitudo quoque: Declinat ad dextram, qui temerarius est & audax: ad sinistrā, qui pauidus est & formidolosus.

Dividitur autem fortitudo in res bellicas & domesticas. Vtraque clarus fuit Rex noster. Bellica fortitudo quanta in illo fuerit tot uies

etoriz declarant, quas insignes de

simili obsequiis suis

EPISCOPI CRACOVIENS.

suis hostibus reportauit. Fuit enim animo imperterritio, ut quoties necessitas postularet, obijcere periculis uitam suam non dubitaret. Atque ita in sinistram non declinabat: Multo minus autem in dexteram, nulla enim a re magis fuit quam a temeritate remota. Pacis enim & tranquillitatis Pacis amator. studiosus, propulsabat magis bellum quam inferebat, nec nisi necessitate compulsus, bella suscipiebat, quod quanta mala secum traheret nō ignorabat, necque aliud in suscipiendo bello, quam pacem quærebat. Non ille sui fiducia peccabat, quam præsumptionem uocant, multo minus pusillanimitate. Sed magno quodam & excelsa cum esset animo, nulli

E necque

SERMO SAMVELIS

neq; homini , necq; perturbationi
animi , necq; fortunæ succubebat .
Non metu frangebatur , nō po-
testate mutabatur , nō extollebatur
prosperis , nō mergebatur tristi-
bus . Idem in illo uultus , eadē sem-
per frons apparebat , cum nulla
mētis , qua uultus singitur , fieret
mutatio . Philosophorū quorun-
dam est sentētia , Sapiētis animū
talem esse , qualis est supra lunam
mundi status , semper illic sere-
num est , nullæ apparent nebule ,
nullæ pluuiæ , nullæ tempesta-
tes : talis erat animus Regis no-
stri , in quem nullæ propemo-
dum perturbationes cadere uisæ
sunt , ut non uerbo magis dicere-
tur , quam esset re ipsa Serenissi-
mus . Nam non modo tranquil-
lus

Serenis-
mus.

EPISCOPI CRACOVIENS.

33

Ius ipse fuit , uerum etiam tran-
quillabat & serenabat omnia , nō
suo modo in Regno , uerum & in
alijs , ubicunque ciuile bellum ex-
citari cognouerat , sedare pro ui-
rili conabatur . Quanto labo-
re , quāto sumptu suo , de Regno Rex pa-
cificus.

Hungariæ inter se armis discep-
tantes , Ferdinandum & Ioannem
Reges , in gratiam reducere ni-
tebatur : Quanto studio contен-
debat , ut inter Imperatorem &
Galliarum ac Daniæ Reges , pa-
cem conciliaret :

De sedanda uero seditione
nuper in Germania coorta , cre-
dibile non est , quām sollicitus
fuerit . Necq; sumptibus parcebat
ullis , quoties id aut Christianæ
Reipublicæ necessitas , aut Re-

E ij gni

SERMO SAMVELIS

gni sui rationes, aut sua ipsius dignitas postulabat. Testantur hoc impensæ factæ in Legatos, qui de componendis Regibus Christianis, non semel missi fuerunt: & in eos, qui missi ad se essent liberaliter habiti. Testantur effusæ ex fisco pecunie in militem in finibus alendum, in farcienda damna, quæ semel & iterum per latrunculos quosdam ex terris Maiestatis eius Turcis & Tartaris illata fuerunt: In Tartaros muneribus deliniendos, quo eos quasi in sua semper haberet potestate. Testatur soluta militibus stipendia, quæ a Ioanne Alberto & Alexandro fratribus debeban Dotes. Dotes quatuor sororibus numeratæ, quæ a fratribus promissæ,

EPISCOPI CRACOVIENS: 34

missæ, nec tamen missæ fuerant, Filiabus uero duabus, quibus quæ Paraphernorum nomine addita fuere, dotem etiam propemodum superabant. Testantur tot insangue substructiones in hoc Cracouensi, in Vilnensi, in Sandomiriensi, in Camenecensi, Leopolensi, Corcinensi Castro, & alijs in multis locis: Nullus ut uno hoc in Polonia Regno fuisse Rex magnificentior uideatur. Quod quidem per hunc potissimum illustratum est, & celebrius factum, quam fuit unquam antea. Ipse splendorum in hoc Regnum, ipse politiam primus inuexit, cum inter barbaros antea numerati fuisse mus. Fuit ergo Rex noster magnus & excelsus animo in rerum

D*icitur* in externa-

Magni-
fice-
tura.

SERMO SAMVELIS

externarum despicientia, sed non
minore in perferendis dolori-
bus, & aduersis tolerandis, qui-
bus nequaquam animus eius fran-

Patiens Regis
gebatur. Nam siue à Deo immi-
tebantur aliqua, ut morbi & gra-
uissimi totius corporis crucia-
tus, quos sæpe sustinebat: non
sine quadam admiratione, beati
Job in eo patientiā uidere licuit,
non modo murmurare contra
Deum auditus non est, sed neuer-
bum quidem asperius contra
quenquam aliquod proferre ui-
sus est. Siue etiam Satanæ insi-
dijs tentaretur, forti atque infra-
cto animo confisus in eo qui uicit

Iean. 16. mundum, qui conculcauit Leo-
Psal. 90. nem & Draconem: omnia tela
Ephes. 6. nequissimi ignea, scuto fidei pro-
uirilli

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 35

uirili sua extinguere conatus est,
Deo conatum eius adiuuante.
Siue homines etiam aliquando
persequerentur maledictis, iniu-
rijs, contumelijs incesserent,
non alio animo tulit hæc, quam
tulerat olim David, Se mei sibi 2. Reg. 16.
maledicente, memor illius quod
scriptum est: Melior est patiens Pro. 16.
uiro forti: & qui dominatur ani-
mo suo, expugnatore urbiū. Re-
cti se conscientia consolabatur,
neque aliud maius & honestius
uindictæ genus esse persuasum
habebat, quam ignoscere. Quod
in magni cuiusdam Imperatoris
laudibus positum acceperat, eum
obliuisci nihil solere nisi iniu-
rias: id ipse ita imitabatur,
ut etiam superior euadere co-
natur.

SERMO SAMVELIS

naretur. Nam nō ignoscet modo, uerum etiam diligebat inimicos suos, iuxta Christi præceptū : Et bene faciebat ihs, qui oderant eum. Non uincebatur à malo, sed uincebat in bono malum. Ac bona pro malis reddendo : Carbones ignis cōgerebat super capita persequentium se. Atq; una hac re testatum cunctis faciebat, se filium esse altissimi, qui benignus est etiam super ingratos & malos. Neq; uero in ihs modo rebus fortitudo eius lucebat , sed cum illud memoria teneret , non qui cōperit, uerum qui persevera uerit usque in finem, saluus erit : summa in eo fuit laus perseverantiae. Non ille ut paruulus fluctuabat, neq; circumferebatur omnino

EPISCOPI CRACOVIENS.

36

uento doctrinæ : Non erat si milis fluctui maris , qui à uento mouetur et circumfertur, sed cum esset fundatus super petram, nullæ pluviæ , nulla flumina , nulli uenti irruentes dimouere cum de recto sensu, déçuera Christi fide potuerunt. Dicebat cum Hieronymo : Illam senex tenebo fidem, in qua puer natus sum. Sed & alii omnibus in dictis factis suis, summa fuit constantia. Nec transgrediebatur uel ad dextram declinando , ut esset pertinax & pfractus , quo uitio nullū potest esse, in Principe presertim, maius uitium ; Vel in sinistram, ut esset mollior quam oporteret. Dabat ille locum rectis consilij, neque suo iudicio tantū tribuebat, quin

D v cederet

In fide
constan
tia.

SERMO SAMVELIS

cederet cōsentienti iudicio & uoluntati Senatorum suorum . De quorum cōfilio si quid statuisset, de eo priusquam ad decrepitam senectutem peruenisset, nulla se ratione deduci patiebatur . Fuit ergo fortitudinis quoque laude beatus Rex noster , neque transgressus est, ut uel in dextram uel sinistram declinaret . Est uia Re-

Tempe- rantia. Hone-
tas ue-
recundiaegia temperantia quoque, quam ordinem & modum quendam esse uolunt omnium quæ sunt, quæc dicuntur . Hunc ordinem & modum transgreditur, qui vel in dextram declinat, uel in sinistram . In dextram declinat, qui sensum omnem & humanitatem refugit, qui etiam ab ijs abstinet, sine quibus natura cōseruari non potest:

EPISCOPI CRACOVIENS. 37

poteſt: Cum rationabile Paulus Rom. 12, obsequium nostrum esse iubeat. Timotheum etiam hortatur, vt ab aqua abstineat, uino modico utatur propter stomachum . In sinistram, qui nimio plus uoluptatibus indulget, siue quæ ex cibo, siue quæ ex potu, siue quæ ex rebus obscenis percipiuntur . At his quoq; rebus cum transgredi Rex noster potuerit, transgressus tamen non est. Cuius quæ fuerit verecundia, quanta honestas, ministeris omnes . Non in factis ea modo, verū etiam in sermone relucebat, qui nihil indecorum resonabat : nihil scurrile, nihil inepit, plena fuit grauitatis oratio : & si cum esset animo remissiore iocis non abstinebat, uerum ijs eiusmodi,

SERMO SAMVELIS

eiusmodi, qui nihil de eius grauitate prorsus decerperent. Neque in oratione modo, sed & in vultu, in statu, in incessu, in motu etiam corporis decorum illud Regium apparebat, ut si quis etiam non nouisset, hæc tamen cum uidisset, ad Regiam personam sustentandam à natura factum diceret.

Absti-
nentia.

Lue. I.

Abstinentia uero fuit singulari, cuius rei argumentum est, quod sicut ille in utero sanctificatus, uinum & siceram non babit. Quia tamen in re transgressus non est, neq; modum excessit. Non declinauit in dextrâ, ut ad extremum usq; a' uino abstineret, sed cum ingrauescente etate suadereint me dici, ut sua ualeitudini consulendo uino uteretur, dedit locū eorum

consilijs:

EPISCOPI CRACOVIENS.

38

consilijs: Sed non ita, ut uel in sinistram declinaret, & bibendo modum excederet, qui nunquam in uita sua ebrius uisus est. Porro quod ad cibos attinet, minime fuit delicatus. Bis quidem in die, sed non plus tamen quam appeteret natura, comedebat. Ieiunia uero ab Ecclesia indicta, sancte iejunia obseruabat, non quod cibum aliquam esse immundum iudicaret, Rom. 14 uel quod regnum Dei escam esse Tit. 1 & potum putaret: Sciebat ille, quod omnia munda essent mundis, quod omnis creatura Dei bona esset, quod esca nos non commendat Deo, neq; si manducae- 1. Cor. 8. rimus, abundabimus: neq; si non manducauerimus, deficiemus. Atq; ita nihil aliud iejunando spectabat, quam

SERMO SAMVELIS

quam ut carnis desideria frenaret. Sine cerere enim & baccho
^{Dan. 9.} friget venus, vt, exemplo Danielis : ad contemplationem Dei & beneficiorum eius , mentem redderet magis idoneam , vt quæ cibo plœrunç deprimitur , ea per
^{Ion. 3.} 1. Reg. 7. abstinentiam in sublime tollere-
^{2. Reg. 12.} tur. Deniqz vt Niniuitarū, vt Sa-
^{2. Esd. 8.} muelis , vt Dauid , vt Esdræ , vt
^{Tob. 3.} Iudith . Saræ filiæ Raguelis , vt Iudit , vt
^{Iudith . 5.} Hester , vt Machabegorū exemplo
^{2. Mach. 3.} Deum peccatis suis irascentē pla-
^{Tobie. 11.} catum redderet. Didicerat enim puer, bonam esse orationem cum ieunio & Eleemosyna. Quod em̄ oratio pulsat, impetrat ieunium, accipit Eleemosyna : vt sibi inueniunt tria hęc uitam dent. Est enim orationis anima ieunium , eiunij vero

EPISCOPI CRACOVIENS. 39

vero uita Eleemosyna . Sed hac quoqz in parte non est transgres-sus. Nam cum ualetudo illius id uisa est postulare, de consilio utri usqz medici, uetitos etiā ab Eccle-sia cibos sumebat : necqz ita anxiæ ieunia obseruabat, quin esse dan-dum aliquid necessitati putaret : Extra quam non ea temere unqz ^{Heb. 11,} violabat . Qua cum abstinentia fuerit, nihil mirū est , si fuit apud ^{Sap. 3.} eum honorabile connubium, thoruus immaculatus: fœlix maritus, qui nesciuit thorū in delicto, qui fidem uxori datam ita seruavit, ut eam fregerit nunquam . Habuit uxores duas , Vnā Stephani Comitis Scepusiensis filiam, Ioannis Vngariæ Regis sororē, Barbarā nomine sanctiss. fœminā. Alterā quæ

SERMO SAMVELIS

quæ superstes illi est, Bonam Ioannis Galeacij Sphorciæ Ducis, Mediolanensis & Isabellæ ex Aragoniæ Rege prognatæ filiam, cum utræcum ita uixit, ut præter eas foemina agnosceret nullam. Necq; vero in hjs modo, quæ uel ad cibum uel ad potum, uel ad carnis desideria pertinent, tanta fuit abstinentia, uerum in affectionibus etiam animi moderandis incredibili fuit continentia: & cum potuerit transgredi, transgressus nō est. Non est transgressus alia. quo crudelitatis genere, cum fuerit clementia singulari, ut multo Hester 3. uerius ipse quam Artaxerxes diceret potuerit: Cum plurimis gentibus imperare, uolui nequaquam abuti potentiae magnitudine, sed uitam

EPISCOPI CRACOVIENS.

40

clementia et lenitate gubernabam subiectos, ut absque ullo terrore uitam silentio transigentes, optata cunctis mortalibus pace fruerentur. Nam quem librum puer ^{prope. 11.} edidicerat, in eo scriptū esse memoraret, quod clementia præparat uitam, quod misericordia & ^{prope. 20.} ueritas custodiunt Regem, & robatur thronus eius clementia. Necq; enim alia uirtus ulla magis facit ad concilianda hominū studia, quam clementia, quæ principem decet maxime: cum nihil eas sit laudabilius, nihil magno & præclaro uiro dignius. Hanc ergo uirtutē ita fuit amplexus Rex noster, ut non aliud fere uitium eius maius esse diceretur, quam quod esset in fontibus plectendis

F remissior.

SERMO SAMVELIS

remissior. Cum itaq; eum hortatus quidam fuisset ad seueritatē, Qui scis, inquit, nū à te eam exorsurus essē? Nōne fuit insignis hęc eius clementia: quod cum necessariū contra suū nepotē in Prussia bellum suscepisset, posteacq; eos omnes, qui militatū ad illum contra se profecti fuerāt, sub potestatem suā subiunxit, cum uite in eos necisq; potestatem haberet: non modo occidi quenq; passus non est, sed uiatico instructos benigni⁹ etiā haberi, atq; ad fines usq; Germaniæ deduci iussit, ne quis eis a quoq; inferretur. Adeo clementissimus Princeps, alieno sanguini tanquam suo parcebat.

Mansuetudo.

Necq; uero sola in eo clementia, sed & mansuetudo fuit admirabilis;

EPISCOPI CRACOVIENS.

41

bilis. Tantū enim ab eo absuit, ut per irā grauius in quenquam animaduerteret, ut ipsam etiā irā ita frenaret, ut non modo factū, uerū ne uerbū quidem ullū asperius ex ore eius irati audiretur. Nā & hoc scriptū legerat: Fili in mansuetudine opera tua perfice, & super gloriam hominū diligaris. Nulla res æque facit hominē Deo dilectum & hominibus, ut mansuetudo. In sacris Biblijs Moysis, Ioseph, Dauid præsertim laudatur mansuetudo, sed nullo horū fuit inferior, princeps hic omnium quos ætas hęc nostra uidit mansuetissimus. Qua sua uirtute in sui cūctos amore rapiebat. Quis em̄ nō amaret Christi imitatorē Regem, qui cum malediceretur, non